[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	От   22.01.2024 г. №  22 -р

р. п.  Духовницкое

	О проведении I-го этапа областного
конкурса  «Семейный Олимп» в Духовницком муниципальном районе

        В целях укрепления авторитета семьи, поощрения нравственного, духовного, патриотического обучения и воспитания детей, развития форм семейного досуга и творчества.

1. Объявить проведение I-го этапа областного конкурса «Семейный Олимп» (далее-конкурс) на территории Духовницкого муниципального района.
2. Утвердить Положение о проведении конкурса (приложение 1).

3. Утвердить состав комиссии по организации и подведению итогов конкурса (приложение 2).
     4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации Духовницкого муниципального района Белесову Л.А.

Глава Духовницкого

муниципального района                                                              С.Ю. Вербин
Приложение№1
к распоряжению

администрации Духовницкого

муниципального района

                                                                                     от ​​​​​​​​​​ 22.01.2024 г. № 22 -р
Положение

о проведении 1 –го этапа областного конкурса

«Семейный Олимп» в Духовницком  муниципальном районе

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения 1 – го этапа ежегодного областного конкурса «Семейный Олимп» в Духовницком муниципальном районе (далее — конкурс).

1.2. Для подготовки и проведения конкурса в Духовницком муниципальном районе формируется организационный комитет (далее — Оргкомитет) в состав которого входят представители органов муниципальной власти и общественных организаций.

1.3. Оргкомитет разрабатывает программу проведения конкурса, включающую план подготовки конкурса, состав и регламент работы жюри, критерии и систему оценки участников конкурса.

1.4. Для участия в конкурсе семьи, проживающие на территории Духовницкого  муниципального района, представляют заявку.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Цель конкурса: формирование позитивного имиджа семьи, развитие и распространение лучших семейных ценностей и традиций.

2.2. Задачи конкурса:

-привлечение внимания общественности к проблемам семьи и детей;

-пропаганда опыта лучших семей в воспитании детей;

-популяризация форм семейного досуга и творчества;

-выявление семей, успешно сохраняющих и развивающих традиции семейного воспитания, поддержка инициативных, творческих семей, достойно воспитывающих своих детей;

-создание условий для обмена лучшим опытом и установления межведомственного взаимодействия органов исполнительной власти, институтов гражданского общества, некоммерческих общественных организаций, занимающихся вопросами реализации семейной политики.

3. Участники конкурса

3.1. В конкурсе принимают участие семьи, проживающие на территории Духовницкого муниципального района, воспитывающие двух и более несовершеннолетних детей (включая приёмных и опекаемых), а также семьи с межпоколенными связями.

3.2. Определение семей-участников конкурса осуществляется Оргкомитетом.

3.3. При определении семей-участников конкурса учитываются следующие факторы:

— приверженность традиционным семейным ценностям, сохранению и развитию семейных традиций;

— создание условий для самореализации и развития творческого потенциала членов семьи, продолжение семейных трудовых традиций;

— социальная активность семьи, участие в общественной жизни, в работе общественных объединений;

— положительный опыт родительства, заботы о здоровье, физическом, духовном и нравственном развитии детей.
4. Порядок проведения конкурса

4.1. Первый этап конкурса проводится в феврале текущего года.

В ходе первого этапа проводится информирование населения района о проведении Конкурса, прием заявок на участие в конкурсе, знакомство с семьями, заявившими о своем желании участвовать в конкурсе, анализ участия семьи в общественной жизни района.

4.2. Для участия в 1-ом этапе конкурса администрации муниципальных образований района и семьи, проживающие на территории Духовницкого муниципального района в срок до 5 февраля 2024 года направляют по адресу: р.п. Духовницкое, ул. Ленина, д 29, тел.: 2-20-09, либо на электронный адрес olga.goldina@mail.ru заявку (Приложение№3) с пометкой «Семейный Олимп».

На основании представленных материалов Оргкомитет отбирает семьи для участия в 1-ом этапе областного конкурса.

4.3. Конкурс проводится по следующим 5-ти номинациям:

«Многодетная семья»;

«Молодая семья»;

«Сельская семья»;

«Золотая семья»;

«Семья – хранитель традиций»;

Наименования и количество номинаций могут корректироваться по решению Оргкомитета конкурса.

4.4. Участниками конкурса могут быть:

— семьи, в которых дети получают воспитание, основанное на духовно-нравственных ценностях, таких как человеколюбие, справедливость, честь, совесть, воля, личное достоинство, вера в добро и стремление к исполнению нравственного долга перед самим собой, своей семьей и своим Отечеством;

— социально активные семьи, занимающиеся общественно-полезной и благотворительной деятельностью: проявляющие активную гражданскую позицию; являющиеся организаторами социальных, экологических, спортивных, творческих и иных проектов в области;

— семьи, члены которых имеют достижения в профессиональной деятельности; имеющие успешное семейное дело (бизнес);

— семьи, ведущие здоровый образ жизни, систематически занимающиеся физической культурой и массовым спортом и вовлекающие в них детей;

— семьи, уделяющие внимание эстетическому воспитанию детей, приобщению их к творчеству и искусству, культурно – историческому наследию, национальной культуре.

4.5. Участники конкурса должны быть гражданами Российской Федерации, проживающими на территории Саратовской области и состоящими в зарегистрированном браке, воспитывающими (или воспитавшими) детей.

4.6. Для участия в конкурсе не номинируются победители ежегодного областного конкурса «Семейный Олимп» предыдущих лет.

4.7. Критерии отбора конкурсантов для участия в конкурсе по номинациям:

4.7.1. В номинации «Многодетная семья» принимают участие семьи, которые успешно воспитывают (или воспитали) пятерых детей, в том числе и приёмных, а также активно участвуют в социально значимых мероприятиях и общественной жизни района/города/области.

4.7.2. В номинации «Молодая семья» принимают участие молодые семьи (возраст супругов – до 35 лет), воспитывающие одного и более детей, в том числе и приёмных, а также занимающиеся общественно-полезной трудовой или творческой деятельностью, уделяющие большое внимание занятиям физической культурой и спортом, ведущие здоровый образ жизни.

4.7.3. В номинации «Сельская семья» принимают участие семьи, проживающие в сельской местности, внесшие вклад в развитие сельской территории, имеющие достижения в труде, творчестве, спорте, воспитании детей.

4.7.4. В номинации «Золотая семья» принимают участие семьи, члены которых прожили в зарегистрированном браке не менее 50 лет, являются примером приверженности семейным ценностям, укрепления многопоколенных связей, гражданственности и патриотизма.

4.7.5. В номинации «Семья – хранитель традиций» принимают участие семьи, сохраняющие традиции национальной культуры, обычаи семьи, историю своего рода, приверженность семейной профессии.

4.8. Первый этап предполагает конкурс:

-«Визитная карточка» -видеоролик, подготовленный самостоятельно, отражающий уникальность и оригинальность семьи, ее традиции и достижения, с применением художественного и музыкального оформления.

Приветствуется предоставление работ декоративно-прикладного искусства для оформления выставки.

Семья – победительница получит возможность представлять Духовницкий муниципальный район на областном этапе конкурса.

Во втором(областном) этапе конкурса семья – участник представляет «визитную карточку», подготовленную самостоятельно в произвольной форме с применением различных художественных жанров по тематике, отражающую уникальность и оригинальность семьи, ее традиции и достижения, с применением художественного и музыкального оформления

5. Награждение

5.1. Оргкомитет конкурса по итогам представленных участниками «визитных карточек» путем подсчета баллов определяет семьи, занявшие 1, 2 и 3 места, в соответствии с утвержденными Оргкомитетом критериями и системой оценки участников конкурса
5.2 Оргкомитет самостоятельно определяет бальную систему претендентов на звание победителей конкурса.
5.3. Семья, занявшая 1 место в конкурсе, становится участником 2-го этапа ежегодного областного конкурса «Семейный Олимп».
5.4. Семьям, занявшим 2 и 3 места, присваивается звание «Призёр 1-го этапа конкурса «Семейный Олимп».
5.5. Все участники конкурса награждаются Дипломами.
5.6. Решения оргкомитета конкурса оформляются протоколом.

	Приложение к распоряжению администрации Духовницкого муниципального района
     От22 .01.2024 г.№  22-р

Состав

оргкомитета 1 – го этапа ежегодного областного конкурса
«Семейный Олимп» в Духовницком муниципальном районе

	Белесова Лариса

Анатольевна
	Заместитель главы администрации Духовницкого муниципального района, председатель, комиссии;

	Голдина Ольга Александровна
	Начальник отдела анализа информации, общественных отношений, молодёжной политики и спорта администрации Духовницкого муниципального района, секретарь комиссии;

	Члены комиссии

	Бородянская Виктория Валериевна
	Председатель общероссийской общественной организации Духовницкого районного отделения СРООО «Союз женщин России» (по согласованию)

	Каталина Надежда Александровна
	Член общероссийской общественной организации Духовницкого районного отделения СРООО «Союз женщин России» (по согласованию);

	Канунников Николай Александрович
	Начальник управления культуры и кино администрации Духовницкого муниципального района

	Кожебаткина Наталья

Николаевна
	Начальник управления образования администрации Духовницкого муниципального района;

	Королева Наталья Александровна
	Ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Духовницкого муниципального района;

	Пронин Юрий Александрович
	Председатель Общественного совета Духовницкого муниципального района (по согласованию);

	Прудникова Наталья Владимировна
	Директор ГАУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения Духовницкого района» (по согласованию);

	Шмидт Татьяна Петровна
	Начальник отдела ЗАГС по Духовницкому району управления по делам ЗАГС Правительства Саратовской области (по согласованию)

Приложение №3
к распоряжению администрации
Духовницкого муниципального района

от      .01.2024года №          -р
Заявка

на участие в 1-ом этапе областного конкурса «Семейный Олимп» в Духовницком муниципальном районе.
Дата ____________ 20__ год

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование муниципального образования района, Ф.И.О. члена семьи, направляющего заявку на конкурс)

подает заявку на участие в 1-ом этапе областного конкурса «Семейный Олимп» семью

(фамилия, имя, отчество)

Адрес проживания________________________________________________________

Контактныйтелефон _______________________________________________________

(моб. или дом.)

Данные на участников конкурса по следующей форме:

Номинация, по которой заявлена семья: ___________________________________

1. Состав семьи:

	№
	Фамилия, имя, отчество (полностью)
	Степень родства
	Дата рождения (число, месяц, год)
	Место учебы, работы, вид деятельности, должность

	1

	2

	3

	4

Стаж семейнойжизни_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Увлечения семьи__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Достижения семьи __________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Подпись